

Centro Social e Paroquial de Alfornelos

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019

Unidade Monetária: Euros

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	RESPOSTAS SOCIAIS							Total 2019	Orçamento 2019	Total 2018
		Creche	Pré- Escolar	ATL Extensão	ATL Clássico	Centro de Convívio	Apoio Domiciliário	Centro de Dia			
Vendas e serviços prestados		85 496,46	207 648,77	93 438,75	29 229,38	2 473,76	29 514,08	35 752,96	483 554,16	496 000,00	499 294,31
Subsídios, doações e legados à exploração		213 483,01	344 081,85	58 682,91	21 783,72	13 692,83	113 218,66	66 302,61	831 245,59	839 382,74	827 358,67
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		(1 399,92)	(5 365,01)	0,00	0,00	(394,51)	(986,25)	(986,25)	(9 131,94)	(10 000,00)	(3 689,55)
Fornecimentos e serviços externos		(74 310,94)	(170 690,56)	(39 991,54)	(13 515,72)	(9 934,59)	(54 568,92)	(76 361,36)	(439 373,63)	(427 000,00)	(462 908,84)
Gastos com o pessoal		(158 311,09)	(327 186,27)	(88 788,87)	(21 362,90)	(8 129,55)	(101 519,27)	(37 611,47)	(742 909,42)	(765 010,95)	(707 268,52)
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros rendimentos e ganhos		16 976,48	35 159,89	23 919,80	5 979,94	4 783,95	11 959,90	11 739,86	110 739,86	109 428,63	109 438,38
Outros gastos e perdas		(646,33)	(1 674,28)	(913,56)	(227,63)	(237,14)	(3 841,99)	(1 142,26)	(8 683,19)	(8 195,00)	(7 692,78)
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		81 287,67	81 974,39	46 347,49	21 886,79	2 254,75	(6 223,79)	(2 085,87)	225 441,43	234 605,42	254 531,67
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		(29 493,76)	(61 084,65)	(41 556,80)	(10 389,20)	(8 311,35)	(20 778,39)	(20 778,39)	(192 392,54)	(192 355,42)	(216 116,40)
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		51 793,91	20 889,74	4 790,69	11 497,59	(6 056,60)	(27 002,18)	(22 864,26)	33 048,89	42 250,00	38 415,27
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	650,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultados antes de impostos		51 793,91	20 889,74	4 790,69	11 497,59	(6 056,60)	(27 002,18)	(22 864,26)	33 048,89	42 900,00	38 415,27
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado líquido do período		51 793,91	20 889,74	4 790,69	11 497,59	(6 056,60)	(27 002,18)	(22 864,26)	33 048,89	42 900,00	38 415,27

Direcção

Contabilista Certificado

Sidônio Gomes Jr
 Claudie Marie Laurente Fontes
 Livia Lima
 Alsié Góes
 Maria Isoly Duarte Marques